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Úvod

V mé bakalářské práci jsem se zabývala zpracováním kazuistiky dvou pacientů,

kteří prodělali rupturu předního zkříţeného vazu. Oba pacienti podstoupili operaci, ale

kaţdému z nich byla náhrada vazu (štěp) odebrána jiným způsobem. U jednoho z nich

byl štěp odebrán z patelárního vazu a druhému ze šlachy musculus semitendinosus.

Hlavním cílem této práce je po podrobném sledování fyzioterapeutické pooperační

léčby porovnat, který z operačních přístupů je v tomto případě pro následné zhojení a

urychlení léčby výhodnější.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část obsahuje podrobný popis

anatomie, kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu, především předního

zkříţeného vazu. Dále jsem zpracovala mechanismus poranění, diagnostiku a moţnosti

léčby ruptury LCA, kde jsem se především zabývala popsáním jednotlivých fází

rehabilitace po plastice předního zkříţeného vazu. V jednotlivých fázích jsou

vyjmenovány pouţívané metody, které jsou později vyuţity i v části praktické.

Praktická část obsahuje podrobné zpracování kineziologického rozboru, průběhu terapie

a zhodnocení efektu léčby u kaţdého z pacientů. Průběh terapie jsem sledovala kaţdý

pátek po dobu 3 měsíců na Oddělení zdravotnického zabezpečení armádního

sportovního centra Dukla Liberec, kde jsem měla moţnost zaznamenávat vývoj

aktuálního stavu obou pacientů v rámci ambulantní péče.

Z mého pohledu je diagnóza ruptury předního zkříţeného vazu stále častější.

Nejvíce se s ní setkáváme u mladých sportovců, na které jsou kladeny vysoké nároky.

Operativní léčba je dnes uţ běţnou záleţitostí a mívá velice dobré výsledky. Nutná je

však i kvalitní následná rehabilitace kolenního kloubu pro návrat jedince do plného

sportovního zatíţení bez následků a omezení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

1.1.1 Stavba kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus) je sloţený kloub a artikulují zde spolu tři kosti;

femur, tibie a patela (Čihák, 2001). Tyto kosti mezi sebou vytváří femoropatelární a

femorotibiální kloub (Elišková, 2006).

Hlavici kloubu tvoří distální konec femuru. Rozeznávají se čtyři hlavní části této

kosti: hlavice (caput femoris), krček (collum femoris), který svírá s tělem 125° -

tzv. kolodiafyzární úhel. Dále tělo (corpus femoris) a hrboly pro kloubní spojení s tibií

(condylus lateralis et medialis). Styčné plochy laterálního a mediálního kondylu jsou

ventrálně spojeny pomocí facies patellaris, ve které klouţe zezadu chrupavčitě obalená

patela; vzadu jsou kondyly odděleny pomocí fossa intercondylaris (Čihák, 2001).

Kloubní jamku tvoří proximální konec tibie. Uprostřed mezi oběma kloubními

plochami vyčnívá eminentia intercondylaris, která vybíhá v tuberculum intercondylare

mediale a tuberculum intercondylare laterale. Vkleslé okrsky před a za eminentia

intercondylaris se nazývají area intercondylaris anterior et posterior, kde jsou místa

úponů zkříţených vazů kolenního kloubu. Tuberositas tibiae je mohutná drsnatina

na přední straně mezi kondyly tibie, kam se upíná šlacha čtyřhlavého svalu stehenního

nazývaná ligamentum patellae (Čihák, 2001).

V místech zvětšeného tlaku a tření se v kolenním kloubu vyskytují tzv. bursae

mucosae. Jsou to tlakové polštářky naplněné synoviální tekutinou, které umoţňují volný

pohyb v kloubu a omezují tření (Čihák, 2001). V okolí kolenního kloubu je popisováno

více neţ 20 burz. Některé z nich jsou nestálé a z mnoha stálých mají klinický význam

především ty, které komunikují s kloubní dutinou (Bartoníček, 2004).

Na inervaci kolenního kloubu se podílejí svými větvemi nervus (dále jen n.)

femoralis, n. peroneus communis a n. tibialis (Bartoníček, 2004).
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1.1.2 Menisky

Mezi styčné plochy femuru a tibie jsou vloţeny dvě poloměsíčité destičky

z vazivové chrupavky - kloubní menisky, které vyrovnávají nesrovnalost zakřivení mezi

silně zakřivenými kondyly femuru a plochými jamkami tibie. Dále jsou také důleţité

pro přenos síly při extendovaném kolenním kloubu, kdy femur působí na tibii největší

silou (Čihák, 2001). Meniscus medialis je oválný a více rozevřený. Jeho přední část se

upíná do jamky před eminentia intercondylaris a zadní konec do jamky leţící

za eminentia intercondylaris. Meniscus lateralis má menší a téměř kruhovitý tvar.

Svými konci se upíná přímo na eminentia intercondylaris a je více pohyblivý

neţ meniscus medialis. Jejich zevní okraj je značně vysoký a připojen ke kloubnímu

pouzdru. Vpředu jsou oba menisky spojeny pomocí ligamentum transverzum genus

(Linc, 1984).

Při pohybu v kolenním kloubu se menisky pohybují dozadu a zpět, přičemţ

současně mění i své zakřivení (Čihák, 2001).

1.1.3 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kolenního kloubu je velmi prostorné, a proto neumoţňuje

natolik zpevňovat kloub jako vazivový aparát. Na femuru se kloubní pouzdro upíná

0,5 aţ 2 cm od okrajů kloubní chrupavky mimo epikondyly. Na tibii a patele se upíná

při okrajích kloubní chrupavky (Linc, 1984). Záhyb, kterým se pouzdro vpředu

vyklenuje nad patelu se nazývá recessus suprapatelaris, sousedící s bursa

suprapatellaris, která jej zvětšuje (Čihák, 2001).

1.1.4 Vazivový aparát

Lze je rozdělit na ligamenta kloubního pouzdra (extraartikulární) a nitrokloubní

vazy (intraartikulární), které spojují femur s tibií a upevňující menisky (Čihák, 2001).
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Do ligament kloubního pouzdra se řadí šlacha m. quadriceps femoris, která

inzeruje na patelu a vybíhá v ligamentum patellae upínající se na tuberositas tibiae.

(Čihák, 2001). Po stranách ligamentum patellae je vsunuta tuková tkáň, která

při extendovaném kolenním kloubu vytváří dva měkké valy po obou stranách tohoto

vazu (Linc, 1984).

Po stranách zpevňuje kloubní pouzdro ligamentum collaterale laterale (dále jen

LCL) et mediale (dále jen LCM), které vycházejí z příslušného epikondylu femuru

na tibii a hlavici fibuly. Postranní vazy zajišťují stabilitu kolenního kloubu při extensi

kloubu, kdy se maximálně napínají, a při částečné flexi. Ze zadní strany ve fossa

poplitea (podkolenní jamka) se nachází ligamentum popliteum obliquum, které probíhá

zdola z mediální strany nahoru a odbočuje z úponu musculus semimembranosus. Dále

pak ligamentum popliteum arcuatum, laterálně probíhající vaz ve tvaru zaobleného Y

(Čihák, 2001).

Mezi nitrokloubní vazy patří důleţité zkříţené vazy kolenní (ligamenta cruciata

genus), spojující femur s tibií. Dále potom ligamentum transverzum genus, propojující

vpředu napříč menisky a ligamentum meniscofemorale posterius et anterius, která fixují

laterální meniskus a jdou podél předního zkříţeného vazu k mediálnímu kondylu

femuru (Čihák, 2001).

1.1.4.1 Zkříţené vazy kolenního kloubu

Zkříţené vazy hrají velmi důleţitou roli pro pevnost kloubu. Jsou pokryty

synovií a lze říci, ţe ztlušťují kloubní pouzdro (Kapandji, 1982).

Ligamentum cruciatum anterius (dále jen LCA) postupuje od vnitřní plochy

laterálního kondylu femuru směrem kaudálním anteromediálně do area intercondylaris

anterior (viz obr. 1) (Linc, 1984). Přední zkříţený vaz má tři části: anteromediální,

interomediální, posterolaterální. Anteromediální část je nejdelší, je uloţena nejvíce

na povrchu, a proto dochází k její ruptuře nejčastěji. Posteromediální část uloţená

nejhlouběji, nebývá při částečných poranění poškozena. Jeho délka je přibliţně 1,85 aţ

3,35 cm (Kapandji, 1982). Táhne bérec do zevní rotace a zabraňuje ventrálnímu posunu


[…]


Přestoţe Pacient 2 nastoupil do rehabilitačního procesu s větším flekčním drţením

v operovaném kloubu, které bylo brzy metodou postizometrické relaxace a strečinkem

odstraněno, jeho terapii bych nazvala o něco málo úspěšnější neţ u Pacienta 1.

Domnívám se, ţe právě v tomto případě dvou pacientů se mi podařilo poukázat

na jednu z nevýhod odběru štěpu z ligamentum patellae.

Myslím si, ţe stěţejní rehabilitační metodou po operacích kolenního kloubu je

senzomotorická stimulace. Jiţ po pár terapiích pacienti pociťovali větší stabilitu a sílu

v operovaném kloubu a pokroky byly opravdu znatelné.

Během terapie je nutný komplexní rehabilitační přístup a mít na paměti, ţe

rehabilitujeme celého člověka. Z toho vyplývá potřeba snaţit se včas zachytit a odstranit

i případné sekundární funkční poruchy, které jsou způsobené samotnou operací a

následnou chvilkovou, přesto omezující imobilizací.
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Závěr

Při zpracování této práce jsem se důkladně zabývala problematikou ruptury

předního zkříţeného vazu. Získala jsem spoustu nových teoretických znalostí o

kolenním kloubu a jeho terapii, kterou jsem měla moţnost aplikovat i v praxi a sledovat

její výsledky. Čerpala jsem ze znalostí získaných během mého studia fyzioterapie na

LFHK UK a obohatila je o nové poznatky spojené s rupturou předního zkříţeného vazu.

Spolupráce s oběma pacienty byla výborná a pro mě velice přínosná. Oba byli

s terapií velmi spokojeni a snaţili se o rychlé zotavení, aby se mohli co nejdříve vrátit

do tréninkového procesu. Cíle terapií se nám podařilo splnit. Nepodařilo se nám pouze u

Pacienta 1 navrátit plnou trofiku a svalovou sílu m. quadriceps femoris. To se však, dle

mého názoru, při splnění dlouhodobého terapeutického plánu brzy urovná.

Problematika ruptury předního zkříţeného vazu mě velice zajímá, a proto mě

zpracování této bakalářské práce bavilo. Chtěla bych se pooperačními stavy kolenních

kloubů zabývat i v budoucnosti při mém zaměstnání fyzioterapeuta.
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Anotace

Autor: Karolína Číţková

Instituce: Rehabilitační klinika LF v Hradci Králové

Název práce: Fyzioterapie u pacientů s rupturou LCA

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Hamarová

Počet stran: 108

Počet příloh: 11

Rok obhajoby: 2012

Klíčová slova: LCA, kolenní kloub, ruptura předního zkříţeného vazu,

rehabilitace

V teoretické části této bakalářské práce je zpracována anatomie, kineziologie a

biomechanika kolenního kloubu, především předního zkříţeného vazu. Poukazuje na

příčiny vzniku poranění předního zkříţeného vazu, moţnosti jeho diagnostiky a léčby.

Obsahem praktické části je podrobně zpracovaná kazuistika dvou pacientů, kteří

byli rehabilitováni po plastice předního zkříţeného vazu na pracovišti léčebné

rehabilitace armádního sportovního centra Dukla Liberec. Kaţdý z těchto dvou pacientů

prodělal jiný typ plastiky vazu, a proto hlavním cílem této práce je porovnat úspěšnost

terapie mezi oběma jedinci.

Key words: ACL, knee, rupture of ACL, rehabilitation

In general part of this bachelor´s thesis is described anatomy, kinesiology and

biomechanics of the knee joint, mostly anterior cruciate ligament. It contents causes of

injury of anterior cruciate ligament, diagnostic methods and methods of treatment.

In special part of this bachelor´s thesis is dateiled casuistry of two patients, who

have been rehabilitated after reconstructive surgery of ACL in army sports centre Dukla

Liberec. Each of these two patients was operated by different method of reconstructive

surgery of ACL and the goal of this bachelor´s thesis is to compare the success of

rehabilitation between these patients.
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Seznam zkratek

AA – alergologická anamnéza

ABD - abdukce

ADD - addukce

BMI – body mass index

B-T-B – bone - tendon – bone

CNS – centrální nervová soustava

DF – dorzální flexe

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

F - frontální

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

HKK – horní končetiny

IP - interfalangeální

KYK – kyčelní kloub

KOK – kolenní kloub

L – levý (á)

LCA – ligamentum cruciatum anterius

LCL – ligamentum collaterale laterale

LCM – ligamentum collaterale mediale

LCP – ligamentum cruciatum posterius

LDK – levá dolní končetina

LFHK – Lékařská fakulta v Hradci Králové

LOK – loketní kloub

Lp – bederní páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

m. - musculus

MET – muscle energy technique

MP - metakarpofalangeální

MR – magnetická rezonance

n. - nervus
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OA – osobní anamnéza

P – pravý (á)

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PF – plantární flexe

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Q-úhel – quadriceps angle

R - rotace

RA – rodinná anamnéza

RAK – ramenní kloub

RTG – rentgenové vyšetření

S - sagitální

SA – sociální anamnéza

SDT – správné drţení těla

SIAS – spina iliace anterior superior

SIPS – spina iliaca posteriori superior

SpA – sportovní anamnéza

STG – semitendinosus graft

Stp. – status praesens

T - transverzální

TEN – trombembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

Thp – hrudní páteř

TrPs – trigger points

UK – Univerzita Karlova

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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