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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Moje výhrada k definování cíle práce a jeho naplnění se týká především skutečnosti, že studentka si klade za cíl
porovnat, který z operačních přistupu je pro následné zhojení a urychlení léčby výhodnější. Ze dvou kasuistik
nelze vyvozovat žádné závěry tohoto typu.
* K praktické části práce mám jen několik připomínek:
1, Ve vstupním kineziologickém vyšetření 1 .pacienta není uvedeno datum, kdy vyšetření proběhlo. V kapitole
Závěr vyšetření se dovídáme, že pacient j e 14. den po operaci. Vzhledem k tomu, že operace proběhla
25.11.2011 usuzuji, že pacient byl vyšetřován 9.12.2012. Totéž platí i pro pacienta č.2.
2, Z práce není zřejmé, zda vyšetření provedla studentka sama nebo pouze výsledky prezentuje. V úvodu uvádí
pouze: „ Průběh terapie jsem sledovala každý pátek po dobu tří měsíců na Oddělení zdravotnického zabezpečení
armádního sportovního centra Dukla Liberec, kde jsem měla možnost zaznamenávat vývoj aktuálního stavu
obou pacientů v rámci ambulantní péče."
* Vytkla bych také to, že studentka uvádí iniciály pacientů, což je v rozporu s interními pokyny pro autory
bakalářských prací.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

V kasuistikách je velmi důkladné kineziologické vyšetření. Prováděla jste ho vy?
Měla j s te možnost terapii jenom sledovat, nebo jste s pacienty i cvičila?
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